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KẾ HOẠCH  

Bổ sung các thiết chế văn hóa xã và văn hóa thôn, nhằm hoàn thiện  

các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng nông thôn mới 
 

 Căn cứ Quyết định số 09/QĐ - UBND ngày 17 tháng 01 năm 2024 của UBND 

xã Bình Lương về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; 

Căn cứ Hướng dẫn số 3761/SVHTTDL –XDNSVHGĐ ngày 19/8/2022 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 06 và 

16 trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025; 

Căn cứ Hướng dẫn số 2220/SVHTTDL –XDNSVHGĐ ngày 14/05/2024 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về triển khai thực hiện Hướng dẫn số 

1807/HD-BVHTTDL ngày 26/4/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc 

thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch thuộc Bộ Tiêu 

chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025. 

Để hoàn thành các tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới, UBND xã 

xây dựng kế hoạch chi tiết, bổ sung các thiết chế văn hóa xã và văn hóa thôn, cụ thể 

như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
Nhằm hoàn thiện cơ sở vật chất văn hóa theo đúng Hướng dẫn của các sở ban 

ngành cấp tỉnh. 

Chỉnh trang lại nơi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải 

trí, rèn luyện sức khỏe trong nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Triển khai thực hiện nghiêm túc, theo đúng Hướng dẫn số 3761/SVHTTDL –

XDNSVHGĐ ngày 19/8/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về 

việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 06 và 16 trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh 

Hóa, giai đoạn 2022 - 2025; Hướng dẫn số 2220/SVHTTDL - XDNSVHGĐ ngày 

14/05/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về triển khai thực hiện 

Hướng dẫn số 1807/HD-BVHTTDL ngày 26/4/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu về lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch 

thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025. 
 II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

  Bổ sung các thiết chế tại xã và các nhà văn hóa, sân vận động 6/6 thôn. 



III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung: 

- Tiếp tục hoàn thiện việc lắp và sơn mầu các dụng cụ thể thao, khu vui chơi 

đơn giản dành cho người già và trẻ em. 

- Hoàn thành xong việc sắp xếp các phòng chức năng tại xã. 

 - Sơn, chỉnh trang lại nhà văn hóa, tường rào, cổng chào nhà văn hóa thôn. Phát 

dọn sân vận động UBND xã, thôn. 

 - Tiếp tục trồng và chăm sóc hoa, cây xanh bên trong nhà văn hóa. 

 - Trang trí khẩu hiểu vào hai bên cột dọc của cổng chào nhà văn hóa thôn. 

 - Quanh tường rào nhà văn hóa thôn phải được cắm hồng kỳ. 

 - Sắp xếp bảng biểu, treo giấy khen, cờ thi đua (nếu chưa phù hợp). 

 - Treo đổi vị trí cho nhau câu khẩu hiệu “ Nước cộng hòa……. Và Đảng cộng 

sản Việt Nam…” bên trong Nhà văn hóa thôn, xã. 

 - Sắp xếp và bổ sung thêm sách vào tủ sách của thôn, thư viện của xã. 

 - Kiểm tra, tu sửa công trình vệ sinh đảm bảo sạch sẽ, tự hoại… 

2. Phương pháp thực hiện: 

- UBND xã lên lịch cụ thể và thành lập tổ hướng dẫn, hỗ trợ các thôn (Tổ 

hướng dẫn các thôn do đ/c PCT phụ trách văn hóa xã làm trưởng đoàn, cán bộ văn 

hóa làm phó đoàn, thành viên gồm cán bộ UBND phụ trác thôn, cán bộ văn hóa thông 

tin, thể thao xã. Đồng thời, mời đồng chí BCH chỉ đạo điểm cùng tham gia). 

- Các thôn chủ động tổ chức sơn, sửa nhà văn hóa trước ngày có lịch hỗ trợ của 

UBND, để đoàn xuống hỗ trợ việc lắp đặt…(tránh trường hợp chưa sơn thì không thể 

hỗ trợ được). 

 - Nếu lịch của UBND ban hành trùng với công việc đột xuất, các thôn có thể rời 

lịch và báo cáo trực tiếp về đồng chí tổ trưởng. 
IV. THÀNH PHẦN TỔ HỖ TRỢ, LỊCH HỖ TRỢ CỤ THỂ:  

 Thành phần Đoàn hỗ trợ: 

1. Bà Đinh Thị Thắm            -  PCT UBND xã                        - Tổ trưởng 

2. Bà Lường Thị Xinh          - Công chức VH - XH xã            - Tổ phó 

3. Ông Lê Văn Hải               -  Cb VH  TT, TT xã                   - Thành viên 

4. Cán bộ UBND xã phụ trách chỉ đạo PT KT, VH-XH, AN-QP thôn 

Mời tham gia: 

5. Đồng chí BCH đảng ủy chỉ đạo điểm tại thôn cùng tham gia 

2. Thời gian: Hoàn thành trước 28/7 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công chức Văn hóa tham mưu, đấu mối với các thôn chuẩn bị tốt các 

điều kiện để bổ sung các thiết chế văn hóa. Đồng thời, tổ chức sắp xếp xong 5 phòng 

chức năng tại nhà văn hóa xã. 

2. Các thành viên Tổ có trách nhiệm thực hiện đúng nhiệm vụ của mình, và thực 

hiện theo sự phân công, điều động của Tổ trưởng. 

3. Yêu cầu các thôn chủ động sơn, sửa nhà văn hóa, tường rào và tổ chức thực 

hiện theo đúng kế hoạch. 



Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã, 

hoặc liên hệ trực tiếp qua bà Lường Thị Xinh - Công chức VH - XH, để được hướng 

dẫn. 

Trên đây là kế hoạch bổ sung các thiết chế văn hóa xã, thiết chế văn hóa thôn, đề 

nghị các thôn, các bộ phận, ngành có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 
 

    
Nơi nhận:                                                                                               
-TT Đảng ủy, TT HĐND (b/c);     

- CT, các PCT UBND xã (c/đ);                                                                                   

- MTTQ và các ĐT (p/h); 

- Các thôn (t/h);                                                              

-Lưu: VT, VH-XH.   

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Thị Thắm 
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